

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động tết Trung thu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 3619/KH-UBND ngày 09/9/2024 của UBND Huyện Vạn Ninh về việc triển khai tổ chức Tết Trung thu năm 2024.

Đề tạo điều kiện cho các em thiếu nhi trên địa bàn thị trấn đều được tham gia đón Tết Trung thu năm 2024 vui vẻ, an toàn, bình đẳng. UBND thị trấn Vạn Giã xây dựng kế hoạch tổ chức tết Trung thu năm 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội với việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em theo quy định của Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em.

2. Trẻ em trên địa bàn huyện được tham gia đón Tết Trung thu vui vẻ, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, bảo đảm an toàn, vệ sinh thực phẩm.

3. Vận động các nguồn lực trong xã hội để hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em ở vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn,...

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông

- Tăng cường phổ biến chính sách của Nhà nước; phổ biến, giáo dục, hướng dẫn cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, các thành viên trong gia đình, cộng đồng và trẻ em về các kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn, bảo vệ trẻ em. Đấu tranh ngăn chặn, xử lý kịp thời việc cung cấp, lan truyền các nội dung thông tin, truyền thông xấu, phản cảm, tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

- Thông tin các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại địa phương.

- Biểu dương trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có tinh thần vượt khó vươn lên và những tấm gương người tốt, việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em

- Tổ chức các chương trình văn nghệ, chương trình vui đón Tết Trung thu phù hợp với từng điều kiện của Trường học, tổ dân phố, các tổ chức chính trị xã hội, để đảm bảo mọi trẻ em được vui đón Tết Trung thu, bảo đảm an toàn cho trẻ em.

- Tăng cường nội dung, thời lượng, chương trình, văn hóa, nghệ thuật, sân

chơi dành cho trẻ em trên các phương tiện thông tin, truyền thông vào dịp Tết Trung thu.

3. Đảm bảo an toàn, vệ sinh thực phẩm cho trẻ em

Chú trọng bảo vệ sức khỏe trẻ em, nhất là vấn đề an toàn, vệ sinh thực phẩm; bảo vệ trẻ em khỏi ảnh hưởng bởi những sản phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với trẻ em.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VHXH (Phụ trách LĐTBXH)

- Phối hợp Nhà trường và các Tổ dân phố hướng dẫn các gia đình trong việc quản lý, giáo dục trẻ em, đẩy mạnh công tác truyền thông nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và xã hội về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tổ chức đêm trung thu cho các em học sinh cấp tiểu học, trường mầm non, trường mẫu giáo và các em ở các tổ dân phố trong toàn thị trấn.

- Phối hợp với Công đoàn tổ chức tết Trung thu năm 2024 cho các cháu là con của cán bộ, công chức và người lao động được tham gia đón tết Trung thu vui vẻ, an toàn, lành mạnh, bổ ích, tiết kiệm.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động vui chơi, văn nghệ, tặng quà cho trẻ em ở các tổ dân phố trong ngày tết Trung thu.

- Tổng hợp, tham mưu UBND thị trấn Vạn Giã báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2024 trên địa bàn thị trấn Vạn Giã gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện theo đúng biểu mẫu và thời gian quy định.

2. Trường học

Tùy theo tình hình thực tế của Trường tổ chức các hoạt động văn nghệ, tặng quà cho các em học sinh trong ngày Tết Trung thu đảm bảo an toàn, thật sự vui vẻ và có ý nghĩa.

3. Các tổ chức chính trị xã hội

Phối hợp với Công chức VHXH (phụ trách LĐTBXH) tổ chức các hoạt động khác có liên quan đến “Đêm hội trăng rằm” tại thị trấn Vạn Giã.

4. Công chức VHXH (Phụ trách Văn hoá thông tin)

- Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan xử lý các hành vi cung cấp thông tin vi phạm tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em trên không gian mạng. Truyền thông nâng cao nhận thức cho người tiêu dùng trong việc lựa chọn các sản phẩm có chứng nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng, đặc biệt là các sản phẩm đồ chơi cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu.

- Quản lý các điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em đảm bảo an toàn nhằm giảm thiểu các vụ tai nạn của trẻ em.

- Triển khai các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí với các hình thức đa dạng, phong phú, góp phần phát huy, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất và kinh doanh các loại văn hóa phẩm, đồ chơi, trò chơi dành cho trẻ em. Có các biện pháp cụ thể nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời các cơ sở sản xuất và kinh doanh các sản phẩm kém chất

5. Cách thức tổ chức hoạt động

- UBND thị trấn Vạn Giã kết hợp với Công Đoàn thị trấn Vạn Giã tặng quà trung thu cho con cán bộ công chức, người lao động.

- Tổ dân phố báo bí thư chỉ đạo tổ chức trung thu cho các cháu nhân dịp tết trung thu.

- Trường tiểu học và trường mẫu giáo tổ chức trung thu cho các em thiếu nhi tại các điểm trụ sở và các trường học.

- Hình thức tổ chức: phù hợp với tình hình điều kiện của từng tổ dân phố và các trường nhằm thu hút đông đảo trẻ em và gia đình tham dự.

- UBND thị trấn Vạn Giã đề nghị các Tổ dân phố, các trường học và các tổ chức chính trị có liên quan thực hiện theo kế hoạch đã đề ra.

- Các tổ dân phố, trường tiểu học, trường mẫu giáo báo cáo kết quả hoạt động trung thu gửi về UBND thị trấn Vạn Giã **trước ngày 16/9/2024** (Theo mẫu đính kèm).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tết Trung thu năm 2024 của UBND thị trấn Vạn Giã./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Phòng LĐTĐ huyện;
- 12 Tổ dân phố;
- Các trường tiểu học;
- Các trường mẫu giáo;
- Lưu: VT, LĐTĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Chiến Quốc

